АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОТРОИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 с. Новотроицк

от 22 сентября 2023 г.                                                          № 45-п

Об основных направлениях
бюджетной и налоговой политики

Новотроицкого сельского поселения
на 2024 год и плановый период

2025-2026 годы

В целях разработки проекта бюджета Новотроицкого сельского поселения
на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годы, в соответствии с п.5
Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 8 Положения о бюджетном
процессе в Новотроицком сельском поселении Саргатского муниципального
района Омской области, утвержденного Решением Совета Новотроицкого
сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области от
30.08.2013 года № 119,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Определить основные направления бюджетной и налоговой политики
Новотроицкого сельского поселения Саргатского муниципального района Омской
области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению к
настоящему постановлению.

 2. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики
Новотроицкого сельского поселения Саргатского муниципального района Омской
области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

 3. Рекомендовать ведущему экономисту Комитета финансов и контроля
Саргатского муниципального района Омской области Калеминой Е.В. при
составлении проекта местного бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и
2026 годов руководствоваться основными направлениями бюджетной и налоговой
политики Новотроицкого сельского поселения Саргатского муниципального
района Омской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

 4. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в
«Новотроицком муниципальном вестнике» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет сайте www.sargat.omskportal.ru.

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Новотроицкого
сельского поселения                                                В.А. Шнейдер

Приложение
к постановлению

администрации Новотроицкого
сельского поселения Саргатского
муниципального района Омской
области

от 22.09.2023 г. № 45-п

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики Новотроицкого сельского поселения
Саргатского муниципального района Омской области на 2024 год и плановый

период 2025-2026 годов

 1. Основные направления бюджетной и налоговой политики Новотроицкого
сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области на
2024 год и плановый период 2025-2026 годов обеспечивают преемственность
основных целей бюджета и налоговой политики, определенных в
предшествующем периоде, и разработаны в целях определения условий,
используемых при составлении проекта бюджета Новотроицкого сельского
поселения Саргатского муниципального района Омской области на 2024 год и
плановый период 2025-2026 годов, подходов к его формированию, основных
характеристик и прогнозируемых параметров бюджета поселения,
обеспечивающих устойчивость и сбалансированность местного бюджета.

 2. Основные направления бюджетной и налоговой политики Новотроицкого
сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области на
2024 год и плановый период 2025-2026 годов подготовлены:

 1) на основе бюджетного законодательства Российской Федерации,
законодательства Российской Федерации и Омской области о налогах и сборах, с
учетом обеспечения реализации мероприятий, направленных на достижение
целей, целевых показателей и решение задач в соответствии с указами
Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года №204 «О национальных
целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до
2024 года», от 21 июля 2020 года №474 «О национальных целях развития
Российской Федерации на период до 2030 года»;

 2) подготовлены в целях обеспечения преемственности бюджетной и
налоговой политики Новотроицкого сельского поселения Саргатского
муниципального района Омской области, исходя из задач и приоритетов
социально-экономического развития Новотроицкого сельского поселения
Саргатского муниципального района Омской области при эффективном
использовании средств местного бюджета;

 3) в целях повышения стабильности ведения экономической деятельности
на территории Новотроицкого сельского поселения Саргатского муниципального
района Омской области и роста налогового потенциала.

 3. Основными направлениями бюджетной политики Новотроицкого
сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области на
2024 год и плановый 2025-2026 годов являются:

 1) обеспечение долгосрочной устойчивости и сбалансированности бюджета
сельского поселения;

 2) обеспечение принятия мер по повышению качества планирования
программных показателей и мероприятий с учетом текущей социально-
экономической ситуации, своевременному выполнению показателей

муниципальной программы Новотроицкого сельского поселения Саргатского
муниципального района Омской области и достижению результатов проектов,
максимальному привлечению средств федерального, областного бюджета в
рамках реализации национальных проектов;

 3) повышение эффективности расходов местного бюджета, сдерживание
их роста путем:

- неустановления расходных обязательств, не связанных с решением
вопросов местного значения, отнесенных Конституцией Российской Федерации и
федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления;

- недопущения принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных
источниками финансирования;

- обеспечения соблюдения норматива формирования расходов на оплату
труда, выборных должностных лиц местного самоуправления Новотроицкого
сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области,
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных
служащих и содержание органов местного самоуправления Новотроицкого
сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области,
установленного Правительством Омской области;

- недопущение образования просроченной кредиторской задолженности
местного бюджета;

- реализации мероприятий, направленных на обеспечение соблюдения
получателями межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных
трансфертов, имеющих целевое назначение, а также иных субсидий,
определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий, целей и
порядка, установленных при их предоставлении;

- реализация мероприятий по развитию практик инициативного
бюджетирования на территории Новотроицкого сельского поселения Саргатского
муниципального района Омской области в целях вовлечения граждан в
бюджетный процесс;

 4) приоритизация расходов местного бюджета исходя из прогноза доходов
местного бюджета, источников финансирования дефицита местного бюджета и с
учетом закрепленных за Новотроицкого сельским поселением Саргатского
муниципального района Омской области полномочий;

 5) исполнение действующих расходных обязательств, недопущение
принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных доходными
источниками, недопущение образования просроченной кредиторской
задолженности местного бюджета;

 6) достижение национальных целей развития Российской Федерации путем
реализации мероприятий государственных программ Омской области,
включающих в себя проекты, реализуемые в рамках национальных проектов, в
целях повышения качества жизни населения Новотроицкого сельского поселения
Саргатского муниципального района Омской области.

 7) обеспечение соблюдения норматива формирования расходов на оплату
труда и содержание органов местного самоуправления Новотроицкого сельского
поселения Саргатского муниципального района Омской области;

 8) развитие современной, эффективной и безопасной дорожно-
транспортной инфраструктуры, обеспечивающей улучшение транспортного
обслуживания населения, включая строительство, ремонт и содержание
автомобильных дорог;

 9) реализация мероприятий, включающих развитие коммунальной,
инженерной и социальной инфраструктуры и направленных на повышение

качества жизни населения, проживающего на территории поселения, в том числе
по комплексному развитию Новотроицкого сельского поселения;

 10) повышение эффективности управления и распоряжения имуществом,
находящимся в муниципальной собственности;

 11) реализация мероприятий, направленных на повышение эффективности
внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита путем:

 - осуществления внутреннего муниципального финансового контроля и
контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных
нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

 - обеспечения контроля за законностью, своевременностью, достижением
целей, показателей и результатов реализации муниципальной программы
Новотроицкого сельского поселения Саргатского муниципального района Омской
области;

 12) обеспечение открытости и прозрачности информации о бюджетном
процессе в Новотроицкого сельском поселении для граждан;

 13) обеспечение достижения ожидаемых результатов муниципальных
программ Новотроицкого сельского поселения Саргатского муниципального
района Омской области;

 14) участие в мероприятиях, направленных на развитие в Омской области
механизмов инициативного бюджетирования.

 Применение программного метода бюджетного планирования направлено
на решение задач социально-экономического развития Новотроицкого сельского
поселения Саргатского муниципального района Омской области, повышение
эффективности бюджетной системы Новотроицкого сельского поселения
Саргатского муниципального района Омской области, обеспечивающей
расходование бюджетных средств в увязке с конкретным результатом.

 При этом необходимо обеспечить принятие мер по повышению качества
планирования программных показателей и мероприятий с учетом текущей
социально-экономической ситуации, своевременному выполнению показателей
муниципальных программ Новотроицкого сельского поселения Саргатского
муниципального района Омской области и достижению результатов проектов,
максимальному привлечению средств федерального, областного бюджета в
рамках реализации национальных проектов.

 3. Основными направлениями налоговой политики Новотроицкого
сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области на
2024 год и плановый период 2025-2026 годов являются:

 1) укрепление доходной базы бюджета Новотроицкого сельского поселения
Саргатского муниципального района Омской области с учетом изменения
параметров налоговой системы;

 2) создание условий, обеспечивающих стабильное экономическое развитие
хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на территории
Новотроицкого сельского поселения Саргатского муниципального района Омской
области;

 3) разработка и реализация мер налогового стимулирования,
направленные на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства;

 4) повышение налоговой грамотности и информированности населения о
сроках уплаты налоговых платежей.